Hz. Ali'den başlayarak belli bir imam silsilesini ümmetin meşru liderleri olarak tasdik eden ve on ikinci imamlarını mehdi olarak kabul edip onun dönüşünü bekleyen cemaat, bu firkalar içinde baskın olundu. Özellikle Büyük Gaybet'den (328/940) sonra hızla mezhepleşme sürecine girerek İmâmiyye-İsnâşeriyye adını alan bu oluşum, müslümanların büyük mezheplerinden birisi olarak günümüze kadar varlığını sürdürmeyi başardı.¹

İmâmiyye'nin mezhep kurucu teorisyenlerinden Nevbahtî (ö.310/922) ve Sa'd el-Kummî (ö.300/912-3 civarı), yazdıkları kitaplarında imamlar dönemindeki sözünü ettiğimiz Şîi firkalaşmaları tanıtmaktadırlar.

Bu metot, Tûsî'nin itikadi bozuk diğer

³ Konu hakkında detaylı bilgi için bkz. Mustafa Öz, "Gâliyye", *DİA*, XIII, s.333-7.

⁴ Bu gruplar, isimleri, liderleri ve faaliyetleri hakkında bkz. Ebû'l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş'ari, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, thk. M.M. Abdülhamid, Beyrut, 1416/1995, I, s.66-88; Abdülkâhir Tâhir b. Muhammed el-Bağdadi, *el-Fark beyne'l-Firak*, thk. İ. Ramadân, Beyrut, 1415/1994, s.211-275; Ebû'l-Feth Muhammed eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. E. A. Mehnâ, A. H. Fâ'ûr, Beyrut, 1419/1998, s.203-235.

fırkalara mensup râviler için öngördüğü metottan çok farklı değildir. Aşırı görüşlü râvînin rivayetini destekleyen sahih başka bir rivayet varsa, Ğâlî râvînin rivayetiyle her halükarda amel edileceğini belirten Tûsî, destekleyici/güçlendirici bir rivâyet olmadığı durumda ise, Ğâlî râvînin hadisi naklettiği zamana bakılması gerektiğini söyler.

Mâmekânî'ye göre yapılması gereken, alimlerin görüşünü izleyerek Yunus'un hadisleriyle amel etmemektir.¹⁷

Ğulât'dan sayılan mezhebi bozuk râviler hakkın-

⁵ Ebû'l-Hattâb'ın böyle bir rivayeti için bkz. Ebû Ca'fer Muhammed b. Ya'kub el-Küleynî, *el-Kâfi fi 'İlmi'd-Dîn*, thk. 'A.A. el-Ğiffârî, Tahran, 1381/1961, V, s.150.

⁶ Ebû Ca'fer Muhammed b. Hasan et-Tûsî, *el-Udde fi Usûli'l-Fikh*, thk. M.R. el-Ensârî el-Kummî, Kum, 1418, I, s.151.

⁷ Ebû Ca'fer Muhammed b. Hasan et-Tûsî, *Ricâl*, thk. C. el-Kayyûmî el-İsfehânî, Kum, 1415/1994, s.296.

⁸ Ebû Amr Muhammed b. Ömer el-Keşşî, *İhtiyârü Ma'rifeti'r-Ricâl*, thk. Hasan el-Mustafavî, Meşhed, 1348/1969, s.290-303.

⁹ Ahmed b. Hüseyin İbnü'l-Ğadâirî, *Ricâl*, [İnâyetullah b. Ali el-Guhpâi, *Mecme'u'r-Ricâl*, thk. Ziyâüddin el-İsfehânî, İsfehân, 1384-7/1964-7] içinde, V, s.115. Tûsî'nin aynı kanaatte olmadığını *el-Udde*'sinden nakletmiştik.

¹⁰ Bkz. İbnü'l-Mutahhar Hasan b. Yusuf el-Allâme el-Hillî, *Ricâli'l-Allâme el-Fihlî*, Kum, 1402/1982, s.250; Hasan b. Ali İbn Dâvud el-Hillî, *Ricâlu İbn Dâvud*, Tahran, 1342, s.510.

¹¹ El-Keşşî, *İhtiyâr*, s.365.

¹² El-Küleynî, *el-Kâfi*, I, 309.

¹³ Bkz. el-Keşşî, *İhtiyâr*, s.363-4.

¹⁴ Ebû'l-Abbas Ahmed b. Ali en-Necâşî, *Fihrist*, ed. M. Eş-Şubeyrî ez-Zencânî, Kum, 1407, s.448. (*Fihrist*'in bundan sonraki referanslarda kullanacağımız Kum 1398 baskısında Yunus b. Zibyan maddesini bulamadık); İbnü'l-Ğadâirî, *Ricâl*, VI, s.284.

¹⁵ Ebû Ca'fer Muhammed b. Hasan et-Tûsî, *el-Fihrist*, thk. M. S. Âl Bahru'l-Ulûm, Necef, 1960, s.182; İbn Dâvud, *Ricâl*, s.527; el-Allâme el-Hillî, *Ricâl*, s.266.

¹⁶ El-Keşşî, *İhtiyâr*, s.365.

¹⁷ Abdullâh el-Mâmekânî, *Tenkihul-Makâl fi Ahvâlir-Ricâl*, Necef, 1349-52/1930-3, II, s.338.

da asıl ihtilaf, Muallâ b. Huneys ve Mufaddal b. Ömer gibi haklarında çok sayıda medh rivayeti bulunan, bununla beraber aşırı görüşlerinden dolayı imamlarca kınanmış önemli ricâl etrafında cereyan etmektedir.

Sanki burada esas alınan, İbn Bâbüye, Müfid, Necâşî, Tûsî gibi ilk otoritelerin genel kanaatleridir. Kanaatlerin olumlu veya olumsuz olması, sonradan yapılacak isnad tahkiklerinin ve rehabilitasyon gayretlerinin yönünü çizmektedir.

3 - Vâkıfî Ricâl

İmam Musa Kâzım'ın Bağdat'da Abbasilerin göz hapsinde iken 183/799 yılında ölmesi sonrasında İmâmî cemaat ciddi bir kriz ile karşı karşıya kalmıştı. Kâzım'a vekillik yapan önemli şahsiyetlerin de aralarında bulunduğu İmâmî cemaat içinden bir grup Şii, imamlarının gerçekte ölmediğini, Allah tarafından dünyadan çekildiğini, kıyamete yakın bir zamanda onun

Bu durum, rivayetlerin kabulünde veya reddinde bir kriter olmamıştır. Her iki râvînin de pek çok hadisi İmâmî akaidinde ve Ca'ferî fıkında delil olarak kullanılmıştır. Söz konusu rivayetler muvessak hadisin huccetliğinin en tipik örnekleridir.

4 - Eftahî Ricâl

İmam Ca'fer Sâdık'ın 148/765 yılında ölümünden sonra, onun takipçilerinden büyük bir kısmı, Sâdık'ın hayattaki erkek çocuklarının en büyüğü olan Abdullah'ı imam kabul ettiler. Ebû Ca'fer el-Ahvel ve Hişâm el-Cevâlikî gibi İmâmî cemaatin ileri gelenlerinin Abdullah'a çeşitli dini meseleler hakkında sorular sordukları,

Fakat küçük bir grup, Musa Kâzım'ı yeni imam olarak tanımakla birlikte, Abdullah'ın da kısa süre de olsa meşru imamlık yaptığını iddia etmeyi sürdürdüler. İmamlar silsilesine dahil ettikleri Abdullah'ın düztaban (*eftahu'r-ricleyn*) olmasından dolayı, bu Şii gruba Eftahiyye veya Fethiyye ismi verildi. Grubun, varlığını uzun süre devam ettirdiği anlaşılmaktadır. 260/874'de İmam Hasan el-Askerî'den sonra, varlığı hususunda kuşku olan veya mevcut olsa bile çok küçük yaşta bulunan oğlu Muhammed'i değil de Askerî'nin kardeşi Ca'fer'i imam tanıyan Şii'ler, imamet görevinin bir kardeşten diğer kardeşe intikalinde şer'î bir mahsur görmeyen Eftahî grubun izini takip etmişlerdi.⁵⁷

Ali'ye kadar geriye götürülebilir. İmam Muhammed Bâkir'in kardeşi olan Zeyd bilindiği gibi, kardeşinin ve daha sonra da yeğeni Sâdık'ın izlemiş oldukları siyasete doğrudan karışmama, devlet güçleriyle çarpışmama ilkelerine bağlı kalmamış, dedesi Hz.

Hüseyn'in yaptığını yaparak 122/740'da Irak'da Emevî yönetimine karşı bir isyan başlatmıştı. İsyân başarısız oldu ve Zeyd öldürüldü. Zeyd'in silahlı kalkışması, öyle görünüyor ki, o sırada büyük bir Şiî cemaatin başında bulunan İmam Sâdık tarafından onay alınmamıştı.⁷¹ Buna rağmen sonraki İmâmî kaynakların büyük çoğunluğu, Zeyd b.

⁷⁰ Zeydiyye ve grupları hakkında bkz. en-Nevbahtî, *Firaku Şi'a*, s.18-9, 49-51; el-Eş'arî, *Makâlât*, I, s.136-166; el-Bağdâdî, *el-Fark*, s.39-46; eş-Şehristânî, *el-Milel*, s.179-189.

Hasan b. Ali b. Ebî Tâlib ise İmâmî alimlerce güvenilir sayılmamaktadır. Onun Zeydî isyanlardan sayılan 145/762 yılındaki hareketi, çoğunluğu Şii'lerden oluşan önemli sayıdaki bir kitlenin desteğini almıştı.⁷⁸ Muhammed, Sâdık'tan da destek istemiş, fakat İmam bu talebe olumlu cevap vermemişti. Bu nedenle onun, Sâdık'a ağır sözler söylediği rivayet edilmektedir.⁷⁹ Muhammed b.

¹⁰³ En-Necâşî, a.g.e., s.97-8; et-Tûsî, *el-Fihrist*, s.61; a.mlf, *Ricâl*, s.133; el-Allâme el-Hillî, a.g.e., s.218.

¹⁰⁴ Bkz. el-Keşşî, *İhtiyâr*, s.102, 251-2, en-Necâşî, a.g.e., s.74; el-Allâme el-Hillî, a.g.e., s.12, 175; İbn Dâvud, *Ricâl*, s.92, 361.

¹⁰⁵ Abdurrahman İbn Ebî Hâtim er-Râzî, *Kitâbü'l-Cerh ve't-Ta'dîl*, Beyrut, 1371-3/1952-3, VIII, s.485; Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed ez-Zehabî, *Mizânü'l-İtidâl fi Nakdi'l-Ricâl*, thk. 'A.M. el-Becâvî, Kahire, 1382/1963, IV, s.276.

¹⁰⁶ İbn Ebî Hâtim, a.g.e., III, s.186; ez-Zehabî, a.g.e., I, s.568.

¹⁰⁷ El-Keşşî, *İhtiyâr*, s.390.

¹⁰⁸ Bkz. el-Mâmekânî, *Tenkâh*, biyografi no: 3193 ve 12589.

¹⁰⁹ I.K.A. Howard, Küleynî'nin, Kumlu İmâmîyye'nin icma halinde olduğu görüşlere uygun düşen hadisleri *el-Usûl mine'l-Kâf*'inde toplayarak resmî bir İmâmî akide tesis etmeye çalıştığını ileri sürmektedir, bkz.